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ABSTRAKT

Projekt stanici metra Náměstí Bratří Synků vychází z
urbanistické studie území a navazuje na plánova-
nou trasu “modré” linky metra. Stanice je umístěna
mezi Otakarovou ulicí a náměstím Bratří Synků.
Bude tvořit velmi důležitý přestupní uzel, jelikož oba
dva vestibuly navazují na povrchové tramvajové
linky. Kromě toho, v bezprostřední blízkosti se na-
chází železniční stanice Praha - Vršovice.

Navrhovaná stanice je hloubená, založena mělce
pod zemí s ostrovním nástupištěm. Základní ideou
návrhu je snaha otevřít podzemní objekt, nenechat
ho skrytý pod zemi bez přístupu denního světla.
Zásadním prvkem návrhu je vstup do prostoru stan-
icí, vedený chodníkem podél rozsáhlého světlíku,
který propojuje vnitřek stanicí s parterem. V prostoru
náměstí jsou umistěné světlovody , které taky
umožňují přístup denního světla.

ABSTRACT

The project of the Náměstí Bratří Synky metro station
is based on urban studies of the area and prohibits
the planned route of the "blue" metro line. The sta-
tion is located between Otakarova Street and Bratří
Synků Square. It will form a very important inter-
change, you can connect both vestibules to the
surface tram lines. In addition, in the immediate
vicinity is the railway station Prague - Vrsovice.

The proposed station is excavated, created shal-
lowly underground with an island platform. The
basic ideological proposal is just an attempt to
open an underground object, not to let it be
hidden underground without access to daylight.
The entrance to the station area is just an essential
element of the design, a walkway along with the
vast world that connects the interior of the station
with the ground floor. There are artificial light guides
in the square, which also use access to daylight.
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PŘEDDIPLOMNÍ PROJEKT

Předmětem návrhu předdiplomního projektu bylo vyt-
voření koncepcí revitalizace a dostavby území v
Nuslích mezi náměstím Bratří Synků a nádraží Vršovice.
Vzhledem k budoucí výstavbě stanicí metra D a
probíhající rekonstrukcí železniční stanicí Praha - Vršov-
ice, toto území bude muset v budoucnu projít velkou
proměnnou. Hlavní myšlenkou předdiplomního projektu
bylo rozšíření plochy náměstí Bratří Synků, zklidnění do-
pravy v jeho okolí a vytvoření přirozeného těžiště mezi
prostorem náměstí a nádraží Vršovice. Z náměstí byl
taky vytvořen průchod do vnitrobloku v ulicí Otakarova
skrz nově vybudovanou pasáž. Na jihovýchodě území
se umístil business park s podzemním parkovištěm, který
je oddělen od železniční tratí řadou bariérových
stromů. Druhé veřejné podzemní parkoviště bylo vyt-
vořeno v blízkostí železniční stanicí. Kromě toho, bylo
upravené dopravní řešení, jak pro MHD, tak i pro
soukromá vozidla. Tak, například byla zrušená část
tramvajových kolejí na náměstí a objevil se tam zákaz
vjezdu. Byli upravené jednosměrné komunikace a
navržená nová cyklostezka.
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Hlavní myšlenkou návrhu bylo otevřít stanicí metra den-
nímu světlu a naznačit její existencí pro lidí, které se po-
hybují na povrchu. Z těch důvodů byla navržena
rozsáhlá konstrukce světlíku, která najednou slouží k
přístupu denního světla na plochu nástupiště a taky
propojuje vnitřní prostor stanicí a vnitrobloku směřujícího
k ulicí Otakarova. Vytvořený chodník podél skleněné
konstrukcí vytváří ještě jeden vstup do stanicí z ulicí
Otakarova.

V jižní části nástupiště problém přístupu denního světla
byl vyřešen pomocí pochozích světlovodů, které se
prokreslují na náměstí.
Bezbariérový přístup do stanice je vyřešen pomocí
proskleného kruhového výtahu, který se nachází ve
středu nástupiště.

16 17

KONCEPT

1918

tramvajová zástavka

Botič

tramvajová zástavka

restaurace

naměstí Bratří Synků

ulice Bělehradská

ulice Otakarova

ulice Na Zámecké

SITUACE 1 / 500

20

betonová dlažba

betonová dlažba

vodní plocha

světlovody

pražská mozaika

pražská mozaika

trávník

trávník

městský mobiliář

21

PARTER 1 / 250

2322

01.01

01.05

01.04

01.06

01.07

01.08

01.09 01.10
01.12

01.1301.14
01.15

01.17

01.16

01.11

01.02

01.18

01.2001.21

01.22

01.23

01.24

01.25

01.26

01.19

01.03
01.01 - vestibul - neuzavíratelná část
01.02 - vestibul - uzavíratelná část
01.03 - komerční prostor
01.04 - infocentrum + prodej jízdenek
01.05 - chodba
01.06 - wc muží
01.07 - wc ženy
01.08 - úklid
01.09 - místnost dozorčího
01.10 - kuchyňka
01.11 - zam. wc ženy
01.12 - zam. wc muží
01.13 - šatna muží
01.14 - šatna ženy
01.15 - kancelář vedoucího směny
01.16 - infocentrum - uaměstnanecká zóna
01.17 - chodba
01.18 - vestibul jižní
01.19 - komerční prostor
01.20 - komerční prostor
01.21 - zam. wc muží
01.22 - zam. wc ženy
01.23 - šatna ženy
01.24 - šatna muží
01.25 - mezipatro

- veřejně prístupné prostory

- technický blok

- komerční prostory

no
čn

í u
za

ví
rá

ní
st

an
ic

í

vs
tu

p
d

o
pl

ac
en

éh
o

pr
os

to
ru

vs
tu

p
d

o
pl

ac
en

éh
o

pr
os

to
ru

jízd
enkomaty

jízdenkom
aty

A´

B´ C´ E´ D´

B´ C´ E´ D´

A

PŮDORYS ÚROVEŇ VESTIBULU 1 / 250

2524
02.01

02.01 - nástupiště

- veřejně prístupné prostory

- technický blok

- komerční prostory

bezpečnostní stěny

směr Náméstí Míru

směr Depo Písnice

bezpečnostní stěny

A´

B´ C´ E´ D´

B´ C´ E´ D´

A

PŮDORYS ÚROVEŇ NÁSTUPIŠTĚ 1 / 250

2726 +0.000 +0.000

B - B´ C - C´ E - E´ D - D´

+4.050

-3.900

-2.710

+4.190

+10.620

-7.850

-12.980

-15.950

+4.700

-6.740

-9.830

-12.980

-15.950

ŘEZ PODELNÝ 1 / 250

+0.000 +0.000

-3.600 -3.900-3.900

-12.980

-15.950

-12.980

-15.950

-12.980

-1.750

-5.480

-15.950

-12.980

-2.830

-2.170

-15.950

-1.720

2928

ŘEZ B - B´ 1 / 200 ŘEZ C - C´ 1 / 200 ŘEZ D - D´ 1 / 200 ŘEZ E - E´ 1 / 200

3130

POHLED ZÁPADNÍ 1 / 250

POHLED VÝCHODNÍ 1 / 250

3332

SCHÉMA OSVĚTLENÍ 1 / 500 AXONOMETRIE

- závěsné bodové svítidlo

- světlovod

- podhledové svítidlo

- liniové svítidlo (konstrukce světlíku)

- liniové svítidlo (bezpečnostní stěny)

34 35

36 37

38 39

A. PRŮVODNÍ ZPRÁVA

A.1 IDENTIFIKAĆNÍ ÚDAJE

A.1.1 ÚDAJE O STAVBĚ
Název stavby:
Místo stavby:
Předmět PD:

Stanice metra Náměstí Bratří Synků
Praha 4, k.ú. Nusle (140 00)
Novostavba stanicí metra, stavba trvalá

A.1.2 ÚDAJE O ŽADATELI
Fakulta stavební ČVUT v Praze
Thákurová 2077/7
166 29 Praha 6, Dejvice

A.1.1.3 ÚDAJE O ZPRACOVATELI DOKUMENTACE
Bc. Margarita Demina
Thákurova 2077/7, 166 29 Praha 6
e-mail: margarita.demina@fsv.cvut.cz

A.2 ČLENĚNÍ STAVBY NA TECHNICKÁ A TECHNOLOGICKÁ ZAŔÍZENÍ
SO.01 – Stanice metra Náměstí Bratří Synků včetně vnějších sítí, zpevněných ploch,
terénních a zahradních úprav

A.3 SEZNAM VSTUPNÍCH PODKLADŮ
- Zadání diplomové práce
- Prohlídka stávajícího území
- Katastrální mapa dotčeného areálu
- geodetické výškopisné a polohopisné zaměření
- Urbanistický koncept zpracovaný v rámci magisterské
ateliérové tvorby jako předdiplomní projekt


[…]


5. VYTÁPĚNÍ

Veřejné prostory a tunely metra nebudou vytápěny. Služební prostory a komerční plochy
budou vytápěné pomocí elektrických podlahových konvektoru.

6. ELEKTROINSTALACE

Stanice bube napojena na rozvodny PRE 110/22 kV ve spodní části tratového tunelu přes
hlavní rozvaděč, na který taky bude připojen i záložní zdroj energie – akumulátorová baterie.
Z rozvaděče elektřina bude vedena do distribučních transformátorů pro přeměnu napětí a
odtud budou napájeny distribuční rozvaděče, odkud budou vedeny elektrorozvody ke všem
technologickým zařízením a rozvody do všech místností stanici metra.
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TECHNICKÁ ZPRAVA_

POŽÁRNĚ BEZPEČNOSTNÍ ŘEŠENÍ STAVBY

1.SEZNAM POUŽITÝCH PODKLADŮ PRO ZPRACOVÁNÍ

-Směrnice 22-2012-01 DP hl.m. Prahy - Zásady požární ochrany pro projektování a výstav-
bu pražského metra

-ČSN 73 0802 – Požární bezpečnost staveb

-Zákon č. 133/1985 Sb. – Zákon o požární ochraně

2.STRUČNÝ POPIS STAVBY

2.1 Předmět PBŘ

- Předmětem tohoto požárně bezpečnostního řešení je posouzení nové stanici metra linky
D – Náměstí Bratří Synků

2.2 Popis objektu

-Objekt je navržen celkem o 4 podzemních podlažích. V 1. PP (ÚV) je navržen vestibul stani-
ci metra, komerční prostory, veřejné toalety, mezipatro podél nástupišti a technický blok.
V 2.PP (ÚPV) a 4.PP (ÚPN) jsou navrženy pouze technické prostory, v 3.PP (ÚN) se nachází
nástupiště a technické prostory.

2.3 Stavební popis

- Nosné konstrukce
-Požárně dělící nosné konstrukce jsou navrženy z monolitického železobetonu
– konstrukce stropů jsou monolitické železobetonové. Podepření stropu ve vestibulech je
zajištěno železobetonovými sloupy, v prostoru nástupiště střešní deska je podpíraná pouze
pomocí obvodových stěn, se kterými dohromady tvoří tuhý rám.
- Zakládání – okrajové díly konstrukci (severní a jižní vestibuly) jsou založené ve stavební
jámě, kterou tvoří podzemní monolitické stěny, zakotvené pramenovými kotvami. Pros-
třední díl konstrukci je vybudován ze severní stavební jámy – metodou pipe roofing se
vybuduje tuhý rám pro zajištění účinků zatíženi od okolní půdy a stávající historické
zástavby nahoře.
- Schodiště – železobetonové monolitické
-Výtahy – výtahová šachta bude z ocelové konstrukci, opláštěné sklem (jelikož výtah
propojuje pouze prostor nástupiště s povrchem a není to komunikace propojena dveřmi s
požárními úseky, nemusí být řešena jako samostatný požární úsek)

3.POŽÁRNĚ TECHNICKÉ CHARAKTERISTIKY STAVBY

-Počet nadzemních podlaží - npn = 1
-Počet podzemních podlaží - npp = 4
-Celkový počet podlaží - np = 5
-Požární výška objektu dle ČSN 73 0802 = 17,3 m
-Konstrukční systém je nehořlavý (DP1)

4.ROZDĚLENÍ STAVBY DO POŽÁRNÍCH ÚSEKŮ

Objekt je rozdělený na jednotlivé požární úseky dle platných předpisů. Jednotlivé úseky
jsou odděleny vnitřními požárně dělícími stěnami a požárními stropy. Samostatné požární

úseky tvoří jednotlivá podlaží v technologické části, všechny strojovny staniční vzducho-
techniky, strojovny eskalátorů a výtahu, vertikální komunikace a chodby technologické
části, trvale obsazená pracoviště, speciální technologické prostory metra (akumulátor-
ovny, místností transformátorů, provozní sklady, místnosti sdělovacích a zebezpečovacích
zařízení atd.), chodba propojující traťové tunely v ÚPN, zázemí zaměstnanců, toalety,
komerční prostory, nástupiště a vestibuly.

V místě průchodu staničního VZT potrubí přes požární dělící konstrukci jsou osázené
požární klapky. Kabely vedené přes požární úseky se těsní atestovanými požárními
ucpávkami. Veškerá zařízení jsou testována na požár, a to při teplotě 750˚C po dobu 90
min.

5.ÚNIKOVÉ CESTY

V objektu jsou 2 ÚC pro veřejnost. Minimální šířka schodišťového ramena na severní ÚC je
2850 mm (což odpovídá předpisům – min 1500 mm). Jižní ÚC je vedená pomocí
eskalátorů (proto musejí být současně napájené ze dvou nezávislých zdrojů a kabely se
ukládají do navzájem od sebe stavebně oddělených prostorů). Veškeré dveře do ÚC a
do venkovních prostor jsou otevírány ve směru úniku. V technických prostorech stanice
není uvažováno s únikem cestujících, a proto lze použit schodiště v technických pros-
torech k úniku zaměstnance, jelikož v takovém případě lze redukovat šířku schodišťových
ramen únikových cest na 2 únikové pruhy (2x550 mm). Kromě toho, na konci každého
nástupiště je vybudován bezpečný sestup do kolejiště odkud lze přejit na únikovou stezku
tunelu.

6. POŽÁRNĚ BEZPEČNOSTNÍ VÝBAVENÍ

V objektu je navrženo požárně bezpečnostní vybavení - EPS, nástěnné hydranty (v
každém vestibulu a na nástupišti), odvod kouře a tepla jsou řešené pomocí hlavního
větrání (proti směru úniku osob), nouzové osvětlení. Převážná část elektrických zařízení je
napájena ze dvou nezávislých zdrojů
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