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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Stanice metra Náměstí Bratří Synků
Jméno autora: Bc. Margarita Demina
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra architektury
Oponent práce: Ing. arch. Jan Hemer, CsC.
Pracoviště oponenta práce: PIKAZ sro., projektová a inženýrská kancelář

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Architektonická část formou komplexní Studie stanice metra v návaznosti na okolní objekty- hodnocení 60%; konstrukce
pozemních staveb- půdorysy a řezy v podrobnosti DSŘ vč. stavebně architektonického detailu a technické zprávy- 20%;
část statická- technická zpráva, základní výpočet a konstrukční schema- 10%; TZB- technická zpráva, koncepce (schema)
systémů TZB

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Předložená práce obsahuje požadované položky dokumentace dle Zadání vč. důležité části Požárně bezpečnostního
řešení

Zvolený postup řešení částečně vhodný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Návrh pouhé stanice metra se zpočátku jeví jako nepříliš náročná úloha; při podrobnějším vhledu do problematiky se
projeví funkčně- technická složitost úkolu a na ně navazující dopady pro optimální architektonický návrh. Do této sítě se
zřejmě diplomantka zamotala a celkový výsledný návrh je rozpačitý
Pro neseznámeného pozorovatele je obtížné vystopovat vzájemné vztahy mezi jednotlivými výkresy předložené
dokumentace; pro lepší orientaci by pomohla jednoduchá modulová síť s označením os a vyznačení výšek jednotlivých
podlaží
Autorka práce rezignuje na návrh architektonicky zásadních vstupních míst do prostorů stanice metra: výkres parteru
předkládá jednu díru do chodníku na protější straně Otakarovy; asi hlavní vstup z Otakarovy formou boudičky pro
panenky; v dispozičním řešení by zřejmě vyvolaly paniku dva zasklené kokpity vstupů z tramvajových ostrůvků, které jsou
avízované v předchozí vizualizaci, bezbariérová procházka po nekryté rampě s kočárkem podél centrálního světlíku po
obrátce vede dalším pochodovým cvičením neznámo kam, poté po schodišti již bez kontroly do placeného prostoru.
Rovněž nějaký vstup do stanice bude i ze stanice na Náměstí Bratří Synků

Odborná úroveň E - dostatečně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Eskalátory či vlastní nohy dopraví cestujícího dolů na nástupiště, které příjemně přisvětluje originálně pojatý rozložitý
světlík a čtyři mohutné světlovody; svěže pojaté postupně se snižující stromy- nosníky rovněž lahodí oku a k zastavení
ponoukají uspěchaného cestujícího
Půdorys vyššího podlaží prozrazuje funkční určení většiny místností, ale o poslání jednotlivých místností na mezipatře již
cudně mlčí; tento osvědčený způsob provází pak všechny místnosti podlaží nižšího- zřejmě je uspořádání metra stále
v režimu „tajné“
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Na stěnách dominuje nápis Náměstí Bratří Synků; a další finesy architektonického návrhu si již domysli sám: materiály a
barvy podlah, stěn či podhledů; svítidla, informační systém, vnitřní mobiliář, designové fajnovosti a další prostředky
architekta. Základní výkresy návrhu- pohledy na stěny západní a východní- nám sdělují, že ve stanici jsou eskalátory,
bezpečnostní stěny a tma, to nám rovněž zdůrazní i depresivní vizualizace vnitřních prostor

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce D - uspokojivě
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Průvodní zpráva architektonické a stavební části splňuje požadavky dle příslušné vyhlášky. Zpracování stavební části
rovněž odpovídá podrobnosti DSŘ, řez mohl být raději veden dominantním nástupištěm stanice, jsou přiloženy i vybrané
detaily konstrukcí
Statická část úlohy prezentuje Technickou zprávu, předběžný statický výpočet deska- sloupy, výpočet zatížení a
konstrukční schema
Úloha TZB předkládá základní představu o systémech vybavení podzemních prostor stanice
Práci uzavírá pro podzemní stanici metra důležitá zpráva a výkresy Požárně bezpečnostního řešení

Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Pro zpracování úkolu byla nutná základní orientace v dosažitelné literatuře a dokumentaci

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Zprvu jednoduchá úloha se řešitelce v průběhu zpracování zřejmě vyjevila ve své složitosti a v současné krizové situaci byla
již na hranici řešitelnosti diplomantky, což se promítlo hlavně do ne zcela dotaženého řešení architektonického návrhu

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm D - uspokojivě.
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